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     Początki i drogi rozwoju systemu Pięści Białego Żurawia z prowincji Fujian już stosunkowo 
szeroko opisałem. Dziś o drugim takim systemie, tym razem z Tybetu, gdzie poprzez używaną 
nazwę Pak Hok kuen (Pięści Białego Żurawia) jest on na świecie często mylony z tym 
pierwszym. 
     System przez długi okres zwany w prowincji Guangdong Lama Pai został rozwinięty przez 
duchownych z Tybetu podobno jeszcze w okresie panowania w Chinach dynastii Ming.  
     Stworzyć go miał lama Ah-dat-to (urodzony w 1426 roku; znany również jako lama Dai-
dat). Pochodzić miał z koczowniczego plemienia, które przmieszczało się po Tybecie i tere-
nach obecnej prowincji Qinghai. 
     Od połowy XVII wieku do 1724 roku duża część obszaru obecnej prowincji Qinghai (zwanej 
wówczas Kokenur) znajdowała się pod kontrolą Mongołów. W 1724 roku została podbita 
przez wojska dynastii Qing a miasto Qinghai zaczęło pełnić rolę centrum administracyjnego, 
choć samo wchodziło w skład prowincji Gansu. W 1928 roku Qinghai stało się samodzielną 
prowincją Chin ze stolicą w Xining. 
     Położona na płaskowyżu tybetańskim kraina była zamieszkana przez wiele ludów, w tym 
Tybetańczyków, Mongołów, Chińczyków Han i muzułmanów Hui.  W 1636 roku Gushi chan po 
zajęciu Kokenur, został intronizowany przez V Dalajlamę na króla (ostatniego w historii) 

Fot.1. Żurawie mandżurskie, nazywane również „białymi żurawiami”. Autor: Slavicsly 
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Tybetu. Powstały tu w 1642 roku chanat Choszucki zagrożony przez Galdana, chana 
Dżungarów, poddał się już w 1686 roku pod władzę mandżurskiej dynastii Qing.  
    Historia początków Lama kuen przypomina tę związaną z Taiji quan. Najpierw był mityczny 
twórca, potem po blisko 350 latach nic nie wiadomo i wreszcie pojawia się pierwszy znany 
mistrz. Pozwolę sobie w tym miejscu na własną opinię. Należy założyć, że Ah-dat-to, kiedy 
został nowicjuszem w jednej ze świątyń Tybetu, zainteresował się praktykami sztuk walki 
gwardii, strzegącej króla tego kraju jak i Dalajlamę (do V Dalajlamy - XVII wiek sprawował on 
w Tybecie władzę duchową, potem także władzę świecką). To zapewne z tego środowiska 
pochodziły siły wspomagające potem mandżurskie władze Qing w Pekinie. Doświadczenia Ah-
dat-to wykorzystano do nauki mnichów, mając na uwadze ich przyszłą służbę dla kolejnych 
Dalajlamów i innych zwierzchników szkół tybetańskiego buddyzmu vajrajana. Oparty o 
mieszankę mahayany i bon oraz bogaty w tabuny demonów, wykształcał szczególnie silne 
psychicznie jednostki.  
     Styl walki wręcz Ah-dat-to, który nazwał dumnie „Rykiem Lwa”, stał się przedmiotem 
nauczania w klasztorze vajrayany występującym w podaniach pod nazwą Tingdżukluiyam (nie 
zidentyfikowanym współcześnie). Po pewnym czasie zaprzestano tam używania nazwy „Ryk 
Lwa” na rzecz prostszej - „Lama”. 
     Mandżurowie jako wyznawcy lamaizmu, wprowadzili ten system do ćwiczeń gwardii 
cesarskiej. Tybetańscy mnisi-wojownicy przybywali na dworze Qing w Pekinie jako osobista 
ochrona cesarzy. 
     O ile o gwardiach królewskich i Dalajlamy z tamtych czasów, do dziś zachowało się niewiele 
informacji, to o ich sprawności mamy całkiem niezbyt odległe i wiarygodne informacje z ręki 
polskich oficerów „Ostatniego Chana Mongołów”, barona Romana M. von Ungerna-
Strenberga. Dowodził stworzoną przez siebie Azjatycką Dywizją Konną działającą od 1920 
roku na terenie Mongolii (Chałchy). Próbując w 1921 roku uwolnić chana i przywódcę 
duchowego Mongolii - Bogdo-Gegena (1869-1924), uwięzionego przez oddziały Republiki 
Chin, skorzystał za swojej jednostki specjalnej tj. wojowników przysłanych przez Dalajlamę, a 
dowodzonych przez lamę Saiji. O ich wyczynach do dziś zachowały się wręcz fantastyczne 
opowiadania. Nie czuli strachu przed śmiercią i walczyli ze znamionami fanatyzmu, a np. 
zamiast naczyń używali ludzkich czaszek. Zaatakowali klasztor Gandan w Urdze (dzisiejsze 
Ułan-Bator) i używając tylko noży, wycieli w pień chińską straż. 
     Lama Pai nie był, moim zdaniem, jeszcze stylem jaki znamy obecnie. Kolejnym krokiem 
były zapewne działania innego lamy - Dolo-ji-tana, który go rozwinął, usystematyzował i 
przemianował na styl Białego Żurawia. Podstawą techniki stało się: 8 postaw ciała, 8 wzorów 
kroków, 8 technik pięści, 8 układów palców, 8 uderzeń dłonią, 8 chwytów, 8 uderzeń łokciem i 
8 kopnięć. 
     Na przełomie XVIII/XIX wieku, po blisko 350 latach, spadkobiercą całego systemu został 
mistrz, lama Xing Long (Sheng Lung; Hu Zi, miał również pseudonim Gam Ngau). Sądzi się, że 
ten mistrz sztuk walki i mnich buddyjski, wychował się i szkolił na terenach współczesnego 
Qinghai. 
     On i jego czterech uczniów: Kup Duk, Gai Bai, Ling On i Fan Tiu (występuje też zapis - Da 
Zhi, Da Hui, Da Yuan i Da Jue) udało się do prowincji Sichuan i zespołu klasztorów na górze            
O-mei shan (Emei). 
     Jego uczniowie z inspiracji mistrza koncentrowali się na różnych, wybranych aspektach 
systemu, konfrontowanych z nowymi, lokalnymi doświadczeniami chińskimi. Potem tę wiedzę 
Xing Long scalał w jeden system. 
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     Warto też zwrócić uwagę, że górę O-mei zamieszkują do dziś agresywne hordy małp. I to 
zapewne on, oglądając przypadkową walkę pomiędzy nimi a żurawiem, został ostatecznie 
zainspirowany do ukształtowania stylu Lama Pai, a oba te stworzenia trafiły do jego mitycznej 
historii. 
     Następnym krokiem było przeniesienie się Xing Lunga do prowincji Guangdong, gdzie 
zatrzymał się w słynnej świątyni Qingyun sy na górze Ding Hu (powstała w 1635 r.) niedaleko 
Kantonu (Guangzhou) i Foshan. Słynnej min. z działającej tu biblioteki tekstów buddyjskich 
różnych szkół.  
     Chan Heung (Chen Xianggong, założyciel stylu Choy Lee Fut, 1806-1875) uczył się także 
podstaw kung fu w oparciu o praktyki walczących mnichów z klasztoru Qingyun  sy, w tym 
mnicha Lee Yau Shan - mistrza uciekiniera z klasztoru Linquanyuan w prow. Fujian (twórcy 
stylu Lee Gar) zanim trafił do klasztoru Wusautoi (Huashuotai) w górach Luofu do innego 
mnicha z Fujian - Choy Fooka, praktyka stylu Choy Gar.  
     Kolejną ciekawostką związaną z klasztorem Qingyun sy jest postać Leung Kwana znanego 
jako Tit Kiu Saam, mającego już doświadczenie w stylu Pięści Tygrysa i Żurawia (Hung Gar). 
Wreszcie na ten klasztor jako pierwotne źródło, a nie na aktorów z trupy Hung Suen powołują 
się praktycy stylu Weng Chun (i także bliższe związki systemowe ze stylem Hung Gar, a nie 
Ving Tsun kuen). 
     W tym czasie uczniami Xing Lunga stało się min. dwóch najważniejszych praktyków. Jeden 
to wspomniany już Leung Kwan (Tit Kiu Saam) oraz Wong Yan Lam (Wang Yilin). Inni jego 
uczniowie z tejże świątyni to Chen Yi, Zhou Xiang Yuan i Chu Chi Yiu.  
     Chu Chi Yu sam przyjął później także tylko kilku uczniów.  Znani to Chu Chung, Lei Sung 
Dong i Chiu Dik.  Przez pewien czas uczył także Ng Siu Chunga. 
     Pod koniec życia (w 1865 r.) mistrz Xing Long przeniósł się po raz kolejny do buddyjskiej 
świątyni tym razem w Nanhai pod Foshan, gdzie przyjął jako ostatniego znanego ucznia Wong 
Lam Hoi. Wśród linii systemu wywodzących się od Wong Yan Lama mówi się, że pierwotnie 
Lam Hoi był jego uczniem (linii występującej dziś głównie pod nazwą Pak Hok Pai). 
     Najlepszym uczniem Xing Lunga był Wong Yan Lam o przydomku „Hop” (Hap). Stał się 
znany ze swojej szybkości i siły. To on ustanowił dla swojego stylu nazwę Hop Gar (Hap Gar). 
Był synem Wong Pinga - mistrza jednej z odmian kung fu tzw. południowego Shaolinu (Nan 
Siu Lam).   

Fot.2-3.  Po lewej stronie Świątynia Megdżida Dżanrajsega w klasztorze Gandan. Widok współczesny. 

Źródło: Marcin Konsek,  Wikimedia Commons. Po prawej widok na  Qingyun sy. Źródło: Peter Novak, Flicker 
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     Jego kung fu zainteresowanie okazały miej-
scowe tongi i powiązane z nimi szkoły walki. Także 
centrum treningowe sztuk walki w Foshan - np. 
Hong Sheng założone po wybuchu powstania 
Taipingów w 1851 roku przez mistrza Zhang Yan. 
Ma ono dziś swoje oddziały poza Chinami, jak-
kolwiek można się domyślać, że poprzez związki z 
Tientihui i Sanhehui, proces ich tworzenia roz-
począł się już w drugiej połowie XIX wie-
ku. Również te działające na emigracji w USA (San 
Francisco). Od 1854 roku działały tam Chee Kong 
tong, Hip Yee tong i Kwong Duk tong. 
     Podczas powstania Taipingów Wong Yan Lam 
zaangażował się w ruch tongów i wówczas zyskał 
przydomek Hop (Hap). Miał wielu uczniów, którzy 
spowodowali, że jego techniki zostały włączone do 
praktykowanych przez nich stylów walki. Było to 
efektem min. włączenia go w grupę tzw. „10 
Tygrysów z Kantonu”. Należeli do niej: Wong Yan 
Lum ze stylu Hop-ka kuen (Hop Gar); Wong Ching 
Ho (Huang Chinghe) ze stylu Hung-ka kuen (Hung 
Gar); So Hak Fu (Su Heihu) ze stylu Hak Fu Pai 
(Heihu Pai; Czarny Tygrys); Wong Kei Ying (Huang 
Qiying; ojciec Wong Fei Hunga) ze stylu Hung-ka 
kuen (Hung Gar); Lai Yan Chiu (Li Renchao) - prak-
tykował wersję Pięści Hakka znaną jako Chu-ka 
kuen (Chu Gar); So Chan (Su Chan; So Hut Yee) ze 
stylu Hung-ka kuen (Hung Gar); Leung Kwan (Liang 
Kun; znany pod pseudonimem Tit Kiu Saam) ze 
stylu Hung-ka kuen (Hung Gar); Chan Cheung Tai 
(Chen Changtai) ze stylu Szponów Orła; Tam Chai 
Kwan (Tan Jijun znany pod pseudonimem 
Saam  Gerk  Tam - „Tam - trzy kopnięcia”) ze stylu 
Hung-ka kuen (Hung Gar) i Chau Tai (Zhou Tai) ze 
stylu Choy Lee Fut.  
     Wybitnymi uczniami Wong Yan Luma stali się 
Choy Yit Gong i Wong Lam Hoi. Wong Lam Hoi 
pomagał mu w prowadzeniu szkoły, a Choy Yit 
Gong nie zainteresowany nauczaniem, zyskał z 
czasem sławę jako ochroniarz dr Sun Yat Sena. 
     Wong Lam Hoi miał kilku znanych uczniów. Wśród nich byli Ng Siu Chung, Ng Siu Tsan, Wu 
Jian Hua, Lu Shan Min i Zhong Can Rong.  
     Po śmierci Xing Lunga (i upadku powstnia Taipingów, który rozpoczął prześladowania jego 
uczestników i sympatyków), Wong Yan Lam opuścił prowincję Guangdong i przez wiele lat 
pracował jako zbrojona eskorta w prow. Shanxi. Wymieniał w tym okresie techniki z wieloma 
miejscowymi mistrzami sztuk walki.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.4-5. Powyżej wizerunek Wong Yan Lum. 

Niżej, Ng Yim Ming z jednym z uczniów 
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     Po latach Wong Yan Lam powrócił do Guangdongu i w Kantonie wzniósł dużą drewnianą 
scenę do walki. Według Davida Chin, albo wyzwany pretendent został okaleczony, albo zabity. 
Wong był mistrzem w stosowaniu okrutnych i efektywnych technik walki.  
     Styl Lama Pai jest współcześnie znany głównie pod nazwami Hop-ka kuen (Hop Gar; Hap 
Gar), Pak Hok pai (styl Białego Żurawia) lub Prawo Rogu. Jak już powiedzieliśmy na wstępie, 
nie mają one nic wspólnego z systemem (Ving Tsun) Pak Hok kuen z prow. Fujian, jakkolwiek 
w świecie Zachodnim w XX wieku powiązano błędnie Lama Pai z zapisami księgi Bubishi 
(Wubeizi), co skutecznie w powszechnej świadomości ludzi Zachodu pomieszało  te style. W 
połowie XIX wieku wiele technik Hop Gar zostało włączonych do innych stylów kung fu 
rozwiniętych w prow. Guangdong w okresie powstania Taipingów. Ówczesny trening Hop Gar 
składał się z praktyki form, medytacji, twardego qigong zwanego „żelazną koszulą” i praktyki 
wolnej walki. Szczególne zaś wrażenie na ówczesnych praktykach kung fu z innych stylów, 
zrobiły jego tzw. techniki czerpakowe, w których jednoczesne ruchy wyprostowanych lub 
lekko ugiętych rąk przypominały ruchy bata. To wówczas style opierające się o elementy tech-
niczne i koncepcje systemowe pochodzące z Ving Tsun Pak Hok kuen z prowincji Fujian 
przetransponowano lub zmieniono na te zaadoptowane z tybetańskiego stylu Hop Gar. 
Postawy stały się niższe, a ruchy obszerniejsze.  
     Na przykład style Hung-ka kuen nie wykazujące tego wpływu Lama Pai, mają nadal 
techniki charakterystyczne dla południowochińskiej tradycji sztuk walki tzw. Nan Siu Lam z 
prowincji Fujian. Praktycy najpopularniejszej w obecnej dobie odmiany stylu Hung Gar po-
wiązanej z Lama Pai Xing Longa i Hop Gar Wong Yan Luma określają złośliwie te odmiany pe-
joratywnym „wsiowe kung fu” jakby zapominając, że znane i słynne systemy powstały właśnie 
na wsiach w środowiskach bogatych chłopów, zamieszkałych tam klanów gentry lub kupców. 
Przykładem jest Taiji quan w odmianach Zhaobao, Chen czy Yang; pochodzący z Fujian                 

Fot.6. Obrzędowe maski tybetańskie używane przez lamów buddyjskich. Na drugim planie maska odpowia-

dająca niektórym używanym w szkołach kung fu „Białego Żurawia”. Autor: Yoshif  
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Ving Tsun Pak Hok kuen, także właśnie Hung Gar zwa-
ny wówczas stylem Tygrysa i Żurawia, bo rodzina kup-
ców, z której pochodził Hung Hegoon mieszkała w 
pod kantońskiej wiosce Huxian (obecna dzielnica 
Guangzhou - Huadu), wreszcie słynny Choy Lee Fut 
klanu Chan z pod kantońskiej wioski King Mui, itd. 
     „Wsiowe kung fu”, prymitywne i oparte na sile 
fizycznej ćwiczyły bandy rzezimieszków napadających 
na wioski i kupców. Od XVII wieku ta sytuacja uległa 
gwałtownej zmianie, kiedy do swoich praktyk 
włączyły je tongi - tajne organizacje i sekty walczące z 
dynastią Qing, wprowadzając chińskie kung fu na 
zupełnie inny poziom duchowy, fizyczny i strategiczny, 
niedostępny dla ubogich bądź prymitywnych warstw 
społecznych. 
     Na kontaktach z tybetańskim stylem najbardziej 
skorzystał styl Hung Gar. Najpierw poprzez naukę u 
Xing Lunga mistrza Tit Kiu Samm (stworzył w oparciu 
o koncepcje wewnętrznej formy Dolo swoją własną, 
najbardziej zaawansowaną do dziś formę stylu Hung 
Gar, nazwaną „Żelazną Liną”. Potem już w Kantonie, 
we współpracy z Wong Yan Lumem rozwinięcie tej 
linii stylu przez Wong Kai Yinga i jego syna Wong Fei 
Hunga. 
     Z tej wiedzy skorzystał też Chan Heung, wybitnie inteligentny i twórczy wojownik kung fu 
poprzez swoich uczniów będących nauczycielami walki Taipingów i tongów, a z których jeden 
wchodził w skład „10 Tygrysów z Kantonu”. Chan adoptował do potrzeb Choy Lee Fut wszyst-
ko co czyniło go nowocześniejszym i skuteczniejszym. 
     Te zmiany miały tak istotne znaczenie, że zarówno w Hung-ka kuen jak i Choy Lee Fut w 
drugiej połowie XIX wieku do ćwiczenia tych technik stworzono nowe konstrukcje 
manekinów z ruchomymi ramionami. Dla odmiany styl Hop Gar zaadoptował dla własnych 
potrzeb ze stylów południowych manekin do poruszania, oparty o buddyjską swastykę i kilka 
broni białych. 
     Wong Lam Hoi miał ugruntowaną pozycję mistrza i wielu uczniów w Guangdongu w 
okresie nieobecności Wong Yan Lama, ale jest znany przede wszystkim ze swojego najważ-
niejszego ucznia Ng Siu Chunga. 
     Ng Siu Chung (1887-1967) został wyznaczony przez Wong Lam Hoia na szefa klanu rodziny 
stylu Lama Pai i opiekuna jego symbolu - Jin Ru Lai Fo (posążka Buddy). Ng był niezwykle 
utalentowanym wojownikiem i został zapamiętany min. z pokonania Wong Siu Jou, naj-
ważniejszego członka północnej grupy „Pięciu Tygrysów”. 
     Po upadku dynastii Qing, od 1912 roku szkoły wywodzace sie z systemu Lama Pai popadły 
w Republice Chin w niełaskę. Niewielu chciało się przyznać, że go nadal praktykuje. Brak było 
też chętnych adeptów, chcących się uczyć kung fu pochodzącego z Tybetu, a praktykowanego 
wcześniej przez gwardię dynastii Qing.  
     Z tego min. powodu uczeń Wong Yan Lama - Wong Hon Wing używał dalej chińskiej nazwy 
stylu Hop Gar (Hap Gar) odwołując się do pseudonimu nauczyciela i rekomendacji samego 
doktora Sun Yat Sena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.7-8. Mistrz Choy Lee Fut - Ho Ngu 

ćwiczący na manekinie z ruchomym 

ramieniem. Zdjęcia zostały udostępnione 

autorowi ze zbiorów G. Ciembroniewicza 
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     Uczniowie Wong Lam Hoi nie zaakceptowali tej nazwy i np. Ng Siu Chung przyjął nazwę 
stylu jako Biały Żuraw (Pak Hok Pai). 
     Wśród wielu uczniów Ng Siu Chunga, godnymi uwagi byli Kwong Poon Fu, Luk Chee Fu, 
Chan Hak Fu i Tang Chek Ming. 
     Luk Chee Fu (1910-1995) w 1931 roku otworzył szkołę sztuk walki w Guangzhou, a w 1934 
roku w Hong Kongu. 
     Kwong Poon Fu (1908-2006), mieszkał w Hong Kongu od 1920 r. Po 10 latach, zaczął uczyć 
się sztuk walki i medycyny od Ng Siu Chunga. W latach 80-tych XX wieku wyemigrował z 
rodziną do Kanady, gdzie kontynuował nauczanie kung fu aż do śmierci. Miał wielu uczniów. 
….Chu Huen Tak jeszcze w Hong Kongu trafił do szkoły Kwong Poon Fu w 1957 roku. W 1965 
roku założył własną szkołę Pak Hok Pai w Caracas w Wenezueli.  
     Wreszcie Chan Hak Fu (1918-2013) urodzony w Australii, jako dziecko wrócił z rodziną do 
Chin. Studiował sztuki walki u Ng Siu Chunga. W 1954 roku to Chan Hak Fu walczył w Makau z 
Wu Gong Yi, synem założyciela stylu Wu Taiji quan - Wu Jian Qiana. Mecz zakończył się 
„remisem” (jest dostępny na Yutube, gdzie wyraźnie widać, że Chan wygrał), a jego nazwisko 
stało się sławne. W 1971 roku Chan Hak Fu po powrocie, wprowadził Pak Hok Pai do Australii. 
     Wong Hon Wing min. ze względu na powiązania z dr Sun Yat Senem został wyznaczony 
następcą Wong Yan Lama, kiedy ten ogłosił, że „zamyka swoje ręce” i wraca do rodzinnej 
wioski.   
     „Emerytura” Wong Yan Lama była jednak krótkotrwała i wkrótce uczniowie, z których 
wielu było wcześniej uczniami Wong Hon Winga, zostało przejętych przez niego.  Istnieje 

Fot. Powyżej, po lewej stronie manekin z ruchomymi ramionami stosowany w stylu Hung Gar, z muzeum 
Wong Fei Hunga w Foshan - zdjęcie autora. Po prawej, manekin z ruchomymi ramionami stosowany w stylu 

Choy Lee Fut. Zdjęcie udostępnione autorowi ze zbiorów G. Ciembroniewicza 
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wiele historii dotyczących przyczyn tej sytuacji i późniejszej utraty pozycji przez Wong Hon 
Winga. Jedną z nich miało być niezadowolenie z wysokości tantiem, które Wong Hon Wing 
musiał płacił swojemu nauczycielowi. Bardziej istotnym powodem wydaje się jednak fakt, że 
Wong Hon Wing nie przekazywał uczniom wielu swoich umiejętności, a w efekcie zaakcep-
towani przez Wong Yan Lam u schyłku życia uczniowie osiągnęli szybko znacznie bardziej 
zaawansowany poziom umiejętności. 
     Lei Ying Chuen, jeden z najstarszych uczniów Wong Hon Winga, miał pierwszy bezpośredni 
dostęp do Wong Yan Lama. Lei otworzył potem własną szkołę, używając nazwy Hop 
Gar. Chociaż umiejętności walki Lei nie były nigdy kwestionowane, wielu krytykowało jego 
brak lojalności. 
     Wong Lun studiował rodzinny Hung-ka kuen, następnie podążał za uczniem Tit Kiu 
Samma. Kiedy spotkał Wong Yan Lama, został jego uczniem.  
     W 1920 roku, do szkoły kung fu Wong Lam Hoia trafił dwudziestoletni Ng Yim Ming (1910-
1972). Pomagał też w opiece nad niedołężnym już Wong Yan Lamem, z którym nawiązał 
bliską relację podobnie jak uczniowie Wong Hon Winga. Pozostał przy nazwie stylu przyjętej 
przez Wong Yan Lama - Hop Gar. 
     W 1928 r. Ng Yim Ming dołączył do zespołu operowego podróżującego po południowych 
Chinach. Miał także dodatkowo zarabiać, rywalizując w walkach na tzw. ulicznych 
platformach. Ze względu na swój sposób walki znany był jako „szalony Ming”. W 1935 roku 
wyemigrował do USA, ale szybko dołączył do grupy pilotów szkolonych do walki z 
Japończykami, którzy zaatakowali wówczas Chiny. Ta grupa po powrocie do Chin stała się 
znana jako „Latające Tygrysy”. Ng Yim Ming (znany w USA jako Harry Ng) rozpowszechnił 
wówczas Hop Gar w Siłach Powietrznych Chang Kaisheka.  
    Podczas wyprawy w 1946 r. do klasztoru Oingyun sy, Ng Yim Ming poznał mnicha Law Wei 
Jonga, z którym zawarł bliską przyjaźń. W 1949 roku, kiedy siły komunistyczne Mao Tse Tunga 
pokonały sympatyków nacjonalistów, obaj opuścili Chiny przenosząc się do Hong Kongu.  
     W 1958 roku młody Ku Chi Wai, został instruktorem samoobrony w Departamencie Policji 
Królewskiej Hong Kongu i był nim przez dwadzieścia jeden lat.  Pracował także jako tzw. 
„bramkarz” w nocnych klubach. W 1959 roku  został uczniem Ng Yim Minga.  
     W 1970 roku mistrz Ng opuścił Hong Kong i otworzył firmę i szkołę walki w USA w San 
Francisco. Trwało to tylko półtora roku, bo w 1972 roku został zastrzelony. To w tym czasie do 
jego szkoły trafił Chin Dai Wei (David Chin; 1943-2020) i Michael Staples. 
     W 1973 roku Ku Chi Wai został uczniem min. ziołolecznictwa u Law Wei Jonga.  Mnich Law 
zmarł w 1989 roku w Hong Kongu w wieku 108 lat. 
     W 1981 roku Ku przeprowadził się z rodziną do Atlanty w stanie Georgia (USA), gdzie 
otworzył szkołę kung  fu stylu Hop Gar i centrum chińskiej medycyny naturalnej. Ku Chi Wai 
zmarł w 2019 r. 
     Obecnie w zależności od szkoły, system posiada około 21 form (pięć podstawowych, osiem 
średniozaawansowanych i kolejne osiem tzw. „najwyższych”), z których najbardziej 
zaawansowana jest forma Dolo „igła owinięta w bawełnę”.  
     Esencja strategii systemu opiera się o kilka zasad: „Uderzaj w miejsce, w którym da się 
wyczuć puls, nigdy tam gdzie go nie ma. Wyciągnij ręce w kierunku przeciwnika i trzymaj ciało 
z dala”. Pojęcie Chan reprezentuje stan umysłu, do którego  należy dążyć. W przypadku ataku 
nie ma czasu na wahanie się. Wszystkie uderzenia muszą być wykonane z pełną mocą, a 
wszystkie ruchy blokujące powinny też niszczyć kończyny przeciwnika. Pojęcie  Sim to 
preferowana metoda obrony. Uważa się, że lepiej jest unikać ataków, jednocześnie uderzając 
w odsłonięte punkty witalne. Osiąga się to poprzez pracę nóg, postawy ciała i poruszanie 
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skokiem. Pojęcie Chu-in (przebijać, penetrować) to główny cel ofensywy. Wszystkie uderzenia 
powinny przebijać i niszczyć punkty witalne. Pojęcie Jit (przechwycić) odnosi się do drugiej 
linii obrony. Ataki, których nie można uniknąć, muszą zostać przechwycone, a atakująca 
kończyna zniszczona. 
     Podstawowa koncepcja systemu Lama opiera się na pracy nóg kay men bu, ćwiczonej na 
manekinie z drewnianych pali wbitych w ziemię. Praca nóg i techniki ręczne są ze sobą 
powiązane teorią ruchu prostego i po kole. Kopnięcia stosuje się do wysokości pasa. W 
systemie stosuje się kilka rodzajów broni białej.  
     Style z Tybetu zwane Lama Pai, Hop Gar, Pak Hok Pai, wreszcie Prawo Rogu, są 
praktykowany dziś w Azji Południowo-Wschodniej, w tym w Hong Kongu, Australii, USA, 
Kanadzie, Wielkiej Brytanii i Ameryce Południowej. Ich elementy techniczne trafiły też w 
pierwszej połowie XX wieku do karatedo z Okinawy np. technika keito (zaadoptowana jedynie 
jako forma bloku, a nie uderzenia w kata Tensho). W drugiej zaś połowie XX wieku do 
japońskiego karate jako haito uchi, ale w oderwaniu od właściwej dla tybetańskiego systemu 
struktury pracy ciała. To potężne uderzenie z Hop Gar zwane tu „kopiącą ręką”. 
 

 

 


